



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE
SICOOB OESTECREDI
CNPJ: 78.825.023/0001-22
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	agosto/2024	julho/2024
ATIVO	1.892.307.639	1.817.380.357
DISPONIBILIDADES	6.657.178	6.944.717
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	1.920.974.060	1.845.400.933
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	241.772.342	241.345.792
Títulos e Valores Mobiliários	71.003.564	71.322.969
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(751.979)	(701.520)
Relações Interfinanceiras	604.836.364	554.944.380
Centralização Financeira	604.525.083	554.728.360
Outras Relações Interfinanceiras	311.281	216.020
Operações de Crédito	994.807.201	969.225.202
Outros Ativos Financeiros	9.306.569	9.264.109
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(62.665.586)	(61.397.965)
(-) Operações de Crédito	(61.575.019)	(60.329.721)
(-) Outras	(1.090.567)	(1.068.244)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	2.057.333	2.048.380
OUTROS ATIVOS	5.091.768	4.257.448
IMOBILIZADO DE USO	31.406.250	31.248.164
INTANGÍVEL	146.369	154.224
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(11.359.733)	(11.275.543)
TOTAL DO ATIVO	1.892.307.639	1.817.380.357
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.892.307.639	1.817.380.357
DEPÓSITOS	1.019.442.261	960.172.097
Depósitos à Vista	157.785.090	152.683.246
Depósitos à Prazo	861.657.171	807.488.851
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	630.941.439	620.287.042
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	191.337.969	210.096.420
Relações Interfinanceiras	436.821.996	407.433.296
Repasses Interfinanceiros	436.812.556	407.425.863
Outras Relações Interfinanceiras	9.440	7.433
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.478.517	2.474.106
Outros Passivos Financeiros	302.957	283.220
PROVISÕES	6.694.961	6.657.626
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.765.933	1.766.738
OUTROS PASSIVOS	26.836.473	24.398.169
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	202.990.336	202.405.605
CAPITAL SOCIAL	79.166.692	78.591.334
RESERVAS DE SOBRAS	117.164.137	117.154.764
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	6.659.507	6.659.507
CONTAS DE RESULTADO	3.636.236	1.693.080
RECEITAS	51.400.736	26.338.011
DESPESAS	(47.764.500)	(24.644.931)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.892.307.639	1.817.380.357

Eliana Berlt
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE
SICOOB OESTECREDI
CNPJ: 78.825.023/0001-22
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	agosto/2024	julho/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	19.375.436	19.815.329	(439.893)	-2%
Operações de Crédito	11.478.548	11.872.352	(393.804)	-3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.191.090	5.227.675	(36.585)	-1%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.213.691	2.285.758	(72.066)	-3%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	492.106	429.545	62.561	15%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.791.282)	(13.897.207)	105.925	-1%
Operações de Captação no Mercado	(8.848.853)	(9.139.181)	290.328	-3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.177.836)	(2.118.010)	(59.826)	3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.764.593)	(2.640.016)	(124.578)	5%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	5.584.154	5.918.122	(333.969)	-6%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.361.220)	(3.608.714)	247.494	-7%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.351.598	1.407.931	(56.333)	-4%
Rendas de Tarifas	116.277	113.700	2.577	2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.914.531)	(2.694.162)	(220.369)	8%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.918.358)	(1.895.207)	(23.151)	1%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(47.813)	(47.669)	(144)	0%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	765.952	578.855	187.097	32%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(714.344)	(1.072.162)	357.818	-33%
PROVISÕES	(37.336)	(7.038)	(30.297)	430%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(37.336)	(7.038)	(30.297)	430%
RESULTADO OPERACIONAL	2.185.598	2.302.370	(116.772)	-5%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	449.393	1.228	448.165	36496%
Ganhos de Capital	702	2.014	(1.313)	-65%
Reversão de Provisões Não Operacionais	446.731	-	446.731	-
Outras Rendas Não Operacionais	3.200	-	3.200	-
(-) Perdas de Capital	(1.240)	(786)	(453)	58%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.634.991	2.303.598	331.393	14%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(90.336)	-	(90.336)	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(53.379)	-	(53.379)	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(36.957)	-	(36.957)	-
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(249.541)	(246.459)	(3.082)	1%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	2.295.114	2.057.139	237.975	12%
JUROS AO CAPITAL	(351.561)	(364.059)	12.497	-3%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.943.553	1.693.080	250.472	15%

Eliana Berlt
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0